
Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente C-1468/2021 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-05-2022 a
las 16:08 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de explotación y mantenimiento del CIC y de los sistemas e instalaciones
de él dependientes instalados en determinados túneles y carreteras de la isla.

Valor estimado del contrato 6.913.701,76 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.963.032,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.703.768,8 EUR.

Clasificación CPV
63712320 - Servicios de explotación de túneles.
34993100 - Alumbrado de túneles.
42961200 - Sistema Scada o equivalente.
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
50230000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con carreteras y otros equipos.
50532000 - Servicios de reparación y mantenimiento de maquinaria eléctrica, aparatos y equipo asociado.
63712710 - Servicios de monitorización del tráfico.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Isla de Tenerife.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Adjudicación del contrato de servicio de "explotación y mantenimiento del Centro de Información de Carreteras (CIC) y de

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Contacto

Teléfono +34 922951375

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6ª. Avda. José Manuel

Precio de la oferta más baja 2.981.533,88 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.205.982,27 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

los sistemas e instalaciones de él dependientes instalados en determinados túneles y carreteras de la Isla" (C-1468/2021).

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

INDRA SISTEMAS, S.A.
NIF A28599033
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.158.775,57 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.379.889,86 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta al haber obtenido la mayor puntuación total atendiendo a los criterios de adjudicación señalados
en el pliego de cláusulas administrativas particulares que rigen la licitación.
Fecha del Acuerdo 05/05/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: Al tratarse de un contrato susceptible de recurso especial en materia de contratación, la formalización
del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran los quince días hábiles desde que se remita la notificación de
adjudicación a los licitadores o, en su caso, desde que se dicta Resolución con el levantamiento de la suspensión del
acto de adjudicación. Transcurrido dicho plazo, el Servicio Administrativo del Área Gestora requerirá al adjudicatario
para que formalice el contrato en plazo no superior a cinco días, contados desde el siguiente a aquel en que hubiera
recibido el requerimiento.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=62f1a342-e2ff-4b4b-8cf7-e61f12ecdcb7


Lugar

Palacio Insular

Dirección Postal

Plaza de España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/12/2021 a las 09:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Palacio Insular

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 22/02/2022 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Palacio Insular

Dirección Postal

Plaza de España, nº1
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura archivo electrónico nº3.

Apertura sobre oferta económica
El día 16/12/2021 a las 09:00 horas
Fecha estimada, pendiente de confirmar.

Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/11/2021 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/11/2021 a las 19:00
Observaciones: La hora final de presentación de ofertas será a las 19:00 horas (horario peninsular) del día 18 de
noviembre de 2021.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Lugar

Palacio Insular

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 22/11/2021 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Características medioambientales
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Mejora nº 1: aplicación móvil GMAO, MOVILGMAO.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Mejora nº2:Instalación de equipos de megafonía IP en sustitución de megafonía analógica en varios túneles .
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria Descriptiva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=PrX7xrUg3MCiEJr VRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/10/2021

Identificador de publicación 2021/S 203-530727
Fecha de publicación 19/10/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:530727-2021:TEXT:ES:HTML

ID 0000008602844 |  2022-720166 | Thu, 05 May 2022 16:08:54:439 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
59419663226643960019595287434395673753 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=PrX7xrUg3MCiEJrVRqloyA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:530727-2021:TEXT:ES:HTML

